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28 T.C. 1002 (1957)

Assets  accumulated by a  spouse from a business  solely  owned by her  are  not
includible in the deceased spouse’s gross estate for estate tax purposes, even if the
deceased spouse managed the assets, provided there was no gift of the assets to the
deceased spouse.

Summary

The  Estate  of  Albert  Rand  challenged  the  Commissioner  of  Internal  Revenue’s
inclusion of various assets in Albert’s gross estate. The assets, including real estate,
cash, and stocks, were accumulated primarily through the efforts of Albert’s wife,
Bessie, who owned and operated a liquor store. The court held that these assets
were not part of Albert’s estate because Bessie was the sole owner, and there was
no evidence of gifts from her to Albert. The court emphasized that Albert’s role was
primarily  managerial  and  that  all  the  funds  originated  from Bessie’s  business.
Therefore, the estate tax deficiency was rejected.

Facts

Albert  and  Bessie  Rand were  married.  Bessie,  using  her  own funds,  started  a
stationery store and later a liquor store. Albert, due to a nervous condition and later
a heart ailment, had limited work capacity and provided only minimal assistance to
the business. Bessie was the sole owner of the liquor store. Albert handled the
finances,  made  bank  deposits,  and  managed  the  funds  accumulated  from  the
business. Property, including a residence and the liquor store’s location, was often
titled  in  Albert’s  name,  but  Bessie  provided  the  funds  for  their  purchase,
maintenance, and taxes. Bessie never gifted any property or cash to Albert. Upon
Albert’s death, the Commissioner included the assets in his gross estate, leading to a
deficiency determination.

Procedural History

The Commissioner of Internal Revenue determined a deficiency in estate tax against
the Estate of Albert Rand. The estate contested this determination in the United
States Tax Court, arguing that the assets belonged to Bessie Rand and should not be
included in Albert’s estate. The Tax Court reviewed the evidence and found in favor
of the estate.

Issue(s)

1. Whether assets, including real estate, cash, and stocks, that were accumulated
through the efforts of the surviving spouse and titled in the deceased spouse’s name,
are includible in the deceased spouse’s gross estate?

Holding
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1. No, because the court found that the assets were the proceeds of the wife’s
business and, given the absence of any gifts from the wife, they were her property
and not part of the husband’s estate.

Court’s Reasoning

The court  relied  heavily  on  Bessie’s  uncontradicted  testimony,  corroborated  by
exhibits, showing that she was the sole owner and operator of the liquor store. The
court found that Albert’s role was primarily managerial and that the funds were
generated from Bessie’s business. The court emphasized that Bessie provided the
funds for the properties and there was no evidence of gifts from her to Albert.
Because the assets came from the business owned solely by Bessie, and given the
lack of gifts from her to Albert, the court concluded they were not part of Albert’s
estate. The court noted, “It is elementary that the burden of proof rests with the
taxpayer.”  The court  decided the Estate  met  the burden of  proof  by providing
credible and uncontradicted testimony.

Practical Implications

This case highlights the importance of accurately determining asset ownership for
estate tax purposes. When assets are titled in one spouse’s name but are purchased
with funds generated by the other spouse’s sole business, the assets may not be
included  in  the  deceased  spouse’s  estate,  particularly  in  the  absence  of  gifts.
Attorneys should advise clients to maintain clear records of business ownership and
financial contributions to avoid disputes. This is especially crucial when the spouse
is actively involved in managing the assets. The burden of proof lies with the estate
to demonstrate that the assets were not the deceased spouse’s.


